
MOKRÁ 
/ z údajů Okresního archivu/ 

 
V Mokré byl prvním předsedou Místní správní komise /MSK/ rolník Jiří Šulc do roku 1947, po 
něm následoval Štefan Stančík. Od 27. dubna 1949 je předsedou MSK Jaroslav Mareš. 
Na schůzi občanů je 2. prosince 1949 ustaven nový MNV, jehož předsedou se stal Milan 
Cílek, místopředsedou Pavel Horňáček. 
K obci Mokrá patřily osady Hubenov, Slavkovice a dvůr Faschinghof. 
Hospodářská plocha obce k 20. 6. 1945 

Plocha c e l k e m         - 761, 87 ha 
Orná půda    - 228, 73 
Louky trvalé dvou a vícesečné - 225,78 
Louky trvalé jednosečné  -   82,04 
Pastviny    -   56,07 
Lesní půda    - 147,07 
Zastavěné plochy   -     4,75 
Ostatní plochy neplodné  -   17,43 ha 
 

 
Rok  1946 byl především ve znamení odsunu německých obyvatel z obce Mokrá. Odsun byl 
prováděn po etapách a podle níže uvedených dat byl odsunut tento počet obyvatel / přesný 
jmenovitý seznam je uložen v archivu kroniky obce Černá v Pošumaví – pozn. kronik. / : 
27. května  - 41 občanů německé národnosti 
  2. července  - 12   „ 
  3. července  - 81  „ 
26. července  - 40  „ 
13. srpna  - 45  „ 
30.srpna  - 32  „ 
20. září  - 56  „ 
26. října  - 63  „ 
 
Okresní osidlovací komise vždy ve svém oběžníku oznámila Místní správní komisi, kolik osob 
bude v určený den připraveno k transportu. Všechny osoby určené k odsunu musí vyhovovati 
platným nařízením, do odsunu však nesmí být zařazovány tyto osoby, včetně rodinných 
příslušníků: 
1/ smíšená manželství 
2/ Němci českého původu 
3/ antifašisté s platnou legitimací 
4/ němečtí specialisté s platnou legitimací 
5/ osoby nemocné, těhotné ženy, přestárlé a neschopné chůze 
 



Přídělová listina – katastrální území Mokrá 
 Text:   Plně slib budovatelského programu Gottwaldovy vlády ze dne 8. července 1946, 
vydává Národní pozemkový fond při Ministerstvu zemědělství, k dokončení velkého 
osidlovacího díla  tuto      p ř í d ě l o v o u      l i s t i n u , podle níž se uskutečňuje převod 
vlastnictví zemědělského majetku novým přídělcům, kteří nabyli tohoto vlastnictví dnem 
převzetí půdy do držby na podkladě dekretů o vlastnictví, jim vydaných. 
 

Poř.č. vklad Jméno přídělce označení přídělu ha 

1 174 Morongová Anna usedlost Slavkovice čp. 35 asi 2,50  

2 175 Kadlec Pavel a Marie usedlost Slavkovice čp. 2 asi 14,50 

3 185 Kutláková Marie usedlost Mokrá čp. 36 asi 8,00 

4 176 Koiš Jan a Julie usedlost Slavkovice čp. 6 asi 6,50 

5 177 Skořepa Alexandr a Olga usedlost Slavkovice čp. 26 asi 14,50 

6 198 Daniš Jan a Matylda usedlosti Mokrá čp.31, 37 asi 10,50 

7 199 Stančík Štefan a Kateřina usedlost Mokrá čp. 7 asi 13,50 

8 200 Tesařová Marie +  
Kantor Vojtěch 

usedlost Mokrá čp. 11 asi 17,50 

9 201 Cílek Milan a Jiřina usedlost Mokrá čp. 21 asi 15,50 

10 202 Československý stát 
Ministerstvo techniky Praha 

příděl pod poř.č. 34 asi 13,00 

11 203 Československé státní statky 
nár. podnik Praha 

usedlost Mokrá čp. 8  asi 35,50 

12 204 Kapečka Jan a Marie usedlost Slavkovice čp. 2 asi 20,50 

13 205 Hladůvková Božena usedlost Mokrá čp. 23 asi 4,00 

14 173 Čurda Josef a Olga usedlost Slavkovice čp. 5 asi 20,00 

15 174 Dostál Alexandr a Olga dům Mokrá čp. 35 asi 1,00 

16 175 Makoš Václav a Marie usedlost Mokrá čp. 2 asi 11,00 

17 176 Vaníčková Alžběta usedlost Mokrá čp. 6 asi 5,00 

18 177 Vodňanský Václav a Anastázie usedlost Mokrá čp. 26 asi 18,00 

19 178 Habart Josef a Anna usedlost Mokrá čp. 33 asi 6,00 

20 179 Hladůvka Jan usedlost Mokrá čp. 24 asi 5,00 

21 180 Kavický Martin a Pavlína usedlost Mokrá čp. 14 asi 10,00 

22 181 Šembera Ludvík a Božena usedlost Mokrá čp. 22 asi 4,00 

23 182 Sedláček Viktor a Emilie usedlost Mokrá čp. 4 asi 16,00 

24 183 obec Mokrá příděl pod poř.č. 32 asi 15,00 

 

Osidlování obce – dvouletý plán 
 MSK Mokrá sestavila a dne 28. října 1946 poslala na Okresní národní výbor tento plán 
osídlení obce: 
1/ úplně osídlit celou obec včetně okolních samot, v osadě Hubenov zřídit pastviny, 
hlavně pro ovce; v osadě Slavkovice zřídit chov dobytka, část zalesnit a ve vhodných 
usedlostech zřídit drůbežárny 
2/ v obci Mokrá přestavět vodovod a vodu zavést do všech usedlostí; do usedlostí, které 
nejsou níže položeny a kam voda neteče, zařídit ruční nebo elektrické pumpy 
3/ provést úplnou elektrifikaci obce; zavést elektrický proud do čp. 14, 35,10, 21, 23, 
24,26, 40 a do zbývajících samot; 
4/ vyrozumět Báňský výzkumný ústav, zda by nebyla možná obnova tuhových dolů a 
dům čp.5, který je schwarzenberským majetkem, ponechat pro osazenstvo dolů; 



5/ vysázet křoviny, nejlépe lísku, po pravé straně silnice od čp.8 v délce asi 200 m a 
zabezpečit tak sjízdnost silnice v zimě, kdy tento úsek bývá zavát až do výše 8 m a je tak 
přerušena veškerá doprava z Českého Krumlova na Horní Planou a Frymburk; 
6/ zřídit sušárnu hub a bylin a využít tak přírodního bohatství našich okolních lesů; 
7/ na méně plodných pozemcích vysázet ovocné aleje. 
Tento dvouletý plán osídlení obce byl projednán se všemi osídlenci dne 14. října v hostinci u 

Mayerů. 

R o k      1 9 4 7 

Harmonogram odvozu mléka 
 Podle nařízení ONV Český Krumlov, jsou všichni zemědělci mající koňské potahy, 
povinni střídavě dopravovati mléko, z Mokré do Horní Plané. Jedná se o zimní období, dokud 
nebude silnice sjízdná pro auto. Konve s mlékem budou cestou přebírat i od p. Haise 
z nádraží Černá – Hůrka. 
Podle usnesení MSK jsou to tito osídlenci ve dnech 8 – 14. ledna 
K. Helebrantová, čp. 1; J. Mareš, čp. 2; J. Šulc, čp. 3/4; A. Liskovský, čp. 7; M. Tesařová, čp. 
11; F. Žigrai, čp. 15/16; V. Donát, čp. 8;  
Podepsán předseda MSK – F. Žigrai 
 
Ustavení hasičského sboru. 

 19.ledna se konala ustavující schůze všech 
osídlenců v hostinci u „Šembery“za účelem ustavení 
hasičského sboru v Mokré. 

Seznam členů hasičského sboru zvolených na této schůzi: 
Daniš Jan, Mokrá čp. 37 – velitel 
Konarik František, č. 33 – Kadlec Pavel, č. 2 – Koiš Jan, č. 6 – Motyčák Jan č. 27 – Žigrai 
František, č. 15/16 – Donát Viliam, č. 8 – Kavický Martin, č. 14 – Cílek Milan, č. 22 – Danišová 
Matylda ,č. 37 –Cílková Jiřina, č. 22 – Horňáček Pavel, č. 3/4 – Kantor Vojtěch, č. 11 – Stančík 
Štefan, č. 7 – Šuba Josef, č. 18 – Šuba Juraj, č. 18 – Kutlák Štefan, č. 36 – Vyletělová Hedvika, 
č. 25. 
 
Praxe veterináře.  

8.března t.r. došel Místní správní komisi v Mokré přípis z MNV Horní Planá, že se tam usídlil 
zvěrolékař MVDr. Tibor Citroni, který bude vykonávat veterinární praxi v celém obvodě, t. zn. 
i v Mokré. 
Obchod v Mokré. 

 MSK na základě žádostí veškerého obyvatelstva, požádala ONV v lednu o otevření 
obchodu v obci, kde je 80 obyvatel. Obchod smíšeným zbožím by byl na čp. 10 – Gustav 
Stančík. 
V prosinci 1946 požádal Štefan Stančík o vydání živnostenského listu k provozování obchodu 
smíšeným zbožím na čp. 10. ONV však jeho žádosti, v přípisu  zaslaném v březnu, nevyhověl 
s odůvodněním, že se jedná o živnost vázanou na průkaz způsobilosti, který žadateli chybí a 
ani nemůže být vydán jeho synovi, který vykazuje pouze tříletou učební dobu a nemá 
předepsanou dobu alespoň dvouletého zaměstnání. 
 



Honební výbor 
 Honební společenstvo v Mokré zvolilo na valném shromáždění dne 23. března honebního 
starostu a tříčlenný honební výbor ve složení: 
honební starosta   - Václav Helebrant, rolník, Mokrá čp. 1 
členové honebního výboru - J. Mareš, rolník, Mokrá čp. 18 
     Jaroslav Baštýř, rolník, Mokrá čp. 24 
     K. Stropka, rolník, Slavkovice čp. 3 
ONV Český Krumlov schválil zvolené 15. dubna s tím, že bez souhlasu všech členů honebního 
společenstva, nemůže honební výbor činit žádná opatření ohledně pronájmu honitby.  

Osidlování obce. 
 MSK v Mokré sděluje v prosinci Osidlovací komisi při ONV Český Krumlov, že pro osídlence je 
možno dáti k dispozici usedlosti čp. 28, 38 a 39, dále statek Faschinghof. V osadě Hubenov jsou 
k dispozici čtyři usedlosti a dvě usedlosti v osadě Slavkovice. 

Samozásobení mlýnskými výrobky. 
 Pro samozásobení mlýnskými výrobky se v listopadu v obci přihlásili tito zemědělci: 
Mareš Jaroslav, Mokrá čp. 18 -  Helebrantová Krystína, Mokrá čp. 1 – Puchel Stanislav, Slavkovice čp. 
4 – Donát Viliam, Mokrá č.p.8 – Tesar František, Mokrá čp. 11 a Habart Josef, Mokrá čp. 33. 
Na své schůzi si zvolili jako mlýn, kam budou k semletí dovážet své výrobky – Čertův mlýn, Stanislav 
Honsa, Hořice n/ Šumavě. 
Tomuto mlynáři byly dále přiděleny obce Cipín, Slavkov, Světlík, Muckov,Mýto, Šebanov, Hořice n/Š., 
Plánička,Skláře, Černá na Šumavě, Bližná a Dolní Vltavice. 

Počty zemědělských usedlostí v obci 
 Podle sdělení MSK Okresnímu národnímu výboru v Českém Krumlově v prosinci 1947 jsou 
v Mokré tyto usedlosti podle velikosti: 
do 1 ha   - čp.35 
od 2 do 5 ha  - čp. 6, 22, 25, 27 a 40 
od 5 do 10 ha  - čp. 24. 30, 33 a 36 
od 10 do 15 ha  - čp. 1, 2, 7, 8, 12, 14, 15, 18, 37 a Slavkovice čp. 4 
od 15 do 20 ha  - čp. 3, 9, 11,21, 26 a Slavkovice čp. 3 a 6 
od 20 do 25 ha  - Slavkovice čp. 5 

 
R o k     1 9 4 8 
 

Seznam osob v obci k 16. lednu 1948 / dle voličských seznamů/ 
 

Jméno a příjmení datum narození  bydliště zaměstnání 

Helebrantová Kristýna 1900 Mokrá čp. 1 rolnice 

Handschuová Marie 1868 " v domácnosti 

Helebrantová Dagmar 1922 " " 

Helebrant Václav 1893 " škpt.v.v. 

Mareš Václav 1897 Mokrá čp. 18 rolník 

Marešová Milada 1901 " v domácnosti 

Marešová Milada 1927 " " 

Liskovský Andrej 1925 Mokrá čp. 7 rolník 

Donát Viliam 1912 Mokrá čp. 8 rolník 

Donátová Marie 1911 " v domácnosti 

Donát Jakub 1877 " " 

Donátová Klára 1879 " " 

Stančík Štefan 1894 Mokrá čp. 10 rolník 

Stančíková Kateřina 1896 " " 



Tesař František 1890 Mokrá čp. 11 rolník 

Tesařová Albína 1891 " v domácnosti 

Tesařová Marie 1922 " " 

Tesař František 1926 Mokrá čp. 11 kovář 

Kantor Vojtěch 1906 " rolník 

Horňáková Josefa 1911 Mokrá čp. 12 v domácnosti 

Horňák Michael 1909 " rolník 

Kavický Martin  Mokrá čp. 14 " 

Kavická Pavla  " v domácnosti 

Žigrai František 1912 Mokrá čp. 15/16 rolník 

Bohonická Anna 1923 " v domácnosti 

Bohonická Kateřina 1927 " " 

Šembera Ludvík 1905 Mokrá čp. 22 rolník 

Šemberová Božena 1921 " v domácnosti 

Hladůvka Jan 1906 Mokrá čp. 24 rolník 

Hladůvková Božena 1926 " v domácnosti 

Vyletělová Hedvika 1907 Mokrá čp. 33 rolnice 

Daniš Jan 1911 Mokrá čp. 37 rolník 

Danišová Matylda 1915 " v domácnosti 

Baštýř Jaroslav 1911 Mokrá čp. 40 cestář 

Baštýřová Marie 1912 " v domácnosti 

Stropek Karel 1924 Mokrá čp. 22 rolník 

Stropková Terezie 1889 " v domácnosti 

Dostál Alexandr 1885 Mokrá čp. 32 rolník 

Dostálová Olga 1896 " v domácnosti 

Čurda Josef 1899 Mokrá čp. 5 rolník 

Čurdová Olga 1901 " v domácnosti 

Čurdová Milentina 1928 " " 

Čurda Vladimír 1929 " rolník 

Čurdová Marie 1870 " v domácnosti 

Čurdová Marie 1902 Mokrá čp. 6 rolnice 

Korbela Miroslav 1912 " rolník 

Horňáček Pavel 1914 Mokrá čp. 9 " 

Horňáčková Hedvika 1917 " v domácnosti 

Horňáčková Irena 1928 " " 

Hůlková Zděna 1922 Mokrá čp. 19 učitelka 

Chládek Václav 1907 Mokrá čp. 30 rolník 

Chládková Fedoska 1914 " v domácnosti 

Abelová Marie 1892 Mokrá čp. 14 " 

Vodňanský Jaroslav 1919 Mokrá čp. 26 rolník 

Vodňanský Vladimír 1917 " " 

Vodňanská Anastázie 1891 " v domácnosti 

Tesařová Albína 1927 Mokrá čp. 11 v domácnosti 

Zdeněk Josef 1879 Mokrá čp. 27 rolník 

Zdeňková Marie 1880 " v domácnosti 

Vondena Josef 1923 Mokrá čp. 15 rolník 

Cílek Josef 1893 Mokrá čp. 21 penzista 

Cílková Marie 1897 " v domácnosti 

Cílek Milan 1925 " rolník 



 
 Tento seznam je bohužel neúplný! V záznamech je uvedeno, že celkový počet voličů v obci 
Mokrá i s přilehlou osadou Slavkovice činí 82 osob, ale podle seznamů je jich pouze 63, část chybí. 
Stejně tak nelze zjistit, které osoby bydlí ve Slavkovicích a které v Mokré. 

Seznam zemědělců v obci Mokrá k 1. září 1948 
  

Č. popisné Jméno a příjmení zemědělce Počet osob obdělává ha půdy 

1 Helebrant Václav 4 14,30 

2 Makoš Václav 4 11,20 

3 Sedláček Viktor 5 16,30 

6 Vaníčková Alžběta 4 4,90 

7 Stančík Štěpán 3 13,50 

8 Donát Vilém 8 12,80 

9 Horňáček Pavel 5 18,50 

11 Tesařová Marie 7 19,00 

12 Horňák Michal 5 13,50 

14 Žigrai František 2 11,30 

15 Kavický Martin 8 9,20 

18 Mareš Jaroslav 3 18,00 

22 Šembera Ludvík 2 3,70 

24 Hladůvka Jan 6 5,00 

25 Vyletělová Hedvika 2 2,20 

26 Zdeněk Josef 2 4,30 

27 Skořepa Alexandr 2 17,20 

28 Koňarik František 3 11,40 

30 Chládek Václav 7 6,80 

33 Habart Josef 2 6,00 

35 Dostál Alexandr 2 1,00 

36 Sedláčková Růžena  2 5,60 

37 Daniš Jan 5 10,00 

40 Baštýř Jaroslav 6 3,70 

 S   L  A  V K O  V I  C  E   

2 Kapečka Jan 8 19,50 

3 Stropek Karel 3 17,80 

4 Puchel Stanislav 3 14,80 

5 Čurda Josef 9 19,80 

6 Čurdová Marie 3 19,00 

 H   U  B  E  N  O  V   

 Podsklan Petr 4  

 Korytár Jan 2  

 Šuba Juraj 3  

 Kadlec Pavel 9  

 Kutlák Pavel 7  

Seznam všech dětí v obci k 1. říjnu 1948 
 

Jméno a příjmení rok narození bydliště 

Baštýř Jaroslav 1940 Mokrá čp.40 

Baštýř Jiří 1942 " 

Baštýřová Zdeňka 1943 " 



Baštýř Pavel 1945 " 

Čurda Vladimír 1929 Slavkovice čp. 5 

Čurda Josef 1931 " 

Čurdová Olga 1935 " 

Čurdová Zina 1937 " 

Čurdová Raja 1940 " 

Čurdová Olga 1941 Slavkovice čp. 6 

Danišová Marie 1936 Mokrá čp. 31 

Vondenová Eailie 1932 " 

Donát Jan 1941 Mokrá čp.8 

Donát Ladislav 1942 " 

Donátová Marie 1946 " 

Hladůvka Josef 1942 Mokrá čp. 24 

Hladůvková Pavla 1937 " 

Hladůvka František 1940 " 

Hladůvková Františka 1934 " 

Horňáčková Jarmila 1938 Mokrá čp. 9 

Horňáček Ladislav 1939 " 

Horňáčková Helena 1945 " 

Horňáková Helena 1932 Mokrá čp. 12 

Horňáková Anna 1937 " 

Horňák Ludevít 1939 " 

Balandinová Alexandra 1945 Mokrá čp. 5 

Chládek Vladimír 1938 Mokrá čp. 30 

Chládek Mikuláš 1940 " 

Chládková Naďa 1943 " 

Chládková Olla 1946 " 

Kapečka Jan 1929 Slavkovice čp. 2 

Kapečková Elena 1931 " 

Kapečková Marie 1933 " 

Kapečka Pavel 1939 " 

Kapečka Koloman 1944 " 

Kapečka Antonín 1947 " 

Kavický Jan 1937 Mokrá čp. 14 

Kavická Anna 1938 " 

Kavický Ivan 1941 " 

Kavický Emil 1947 " 

Koňarik Ondřej 1947 Mokrá čp. 28 

Makoš Evžen 1929 Mokrá čp. 2 

Makošová Eliška 1941 " 

Podsklan Vincenc 1941 Hubenov čp. 3 

Podsklanová Julie 1936 " 

Sedláček Václav 1941 Mokrá čp. 3 

Sedláček Viktor 1937 " 

Panuška Sláva 1930 Mokrá čp. 36 

Stančík Milan 1930 Mokrá čp. 7 



Schnurpfeil Pavel 1930 Mokrá čp. 5 

Tesařová Marie 1945 Mokrá čp. 11 

Víchotová Jiřina 1936 Mokrá čp. 6 

Vyletěl Ivan 1944 Mokrá čp. 25 

Kindermann Jan 1939 Mokrá čp. 5 

Kindermannová Anna 1936 " 

Vondra Jan 1943 " 

Šubová Alžběta 1938 Hubenov čp. 5 

Šubová Anna 1937 " 

Kadlec Josef 1940 Hubenov čp. 9 

Kadlec Vincenc 1942 " 

Šubová Marie 1933 Slavkovice čp. 7 

Šubová Anna 1935 " 

Šubová Julie 1939 " 

Šuba Martin 1945 " 

Kutlák Štěpán 1932 Hubenov čp. 8 

Kutláková Marie 1934 " 

Kutlák Petr 1938 " 

Vondenová Stanislava 1942 Mokrá čp. 31 

Vondenová Štefanie 1946 " 

 
Povolení domácí porážky. 
 K porážce prasete musel každý tehdy splnit potřebná kritéria a příslušná komise mu podle 
toho porážku povolila. Jak takový zápis vypadal, svědčí doklad ze 17. prosince 1948: 
Za přítomnosti členů vyživovací komise Jaroslava Baštýře a Kristýny Helebrantové a předsedy 
Místního akčního výboru Ludvíka Šembery, bylo projednáno povolení domácí porážky Viktoru 
Sedláčkovi, rolníkovi v Mokré čp. 3. 
Viktor Sedláček uvádí: dodal jsem 150 kg pšenice, jelikož jsem neměl zaseté žádné žito, vyměnil jsem 
200 kg pšenice za žito, zasel jsem 200 kg pšenice.Pro letošní sklizeň jsem měl zasetou většinou ruskou 
jarku, avšak nesklidil jsem ani to, co jsem zasel, takže jsem nemohl víc dodat.Dodal jsem 900 kg 
ječmene a ještě dodám 300 kg krmného obilí. 
Brambor jsem dodal 2 000 kg a na jaře ještě dle možnosti dodám. 
Dodal jsem 6 070 l mléka od pěti krav.Vajec jsem dodal 200 ks od pěti slepic. 
Kontingent hovězího a vepřového je zajištěn v chlévě, což stvrzuji vlastnoručním podpisem. 

 
R o k      1 9 4 9 

 
Jmenování nové Místní správní komise. 
 
 Rada ONV v Českém Krumlově jmenovala dne 27. dubna t. r. novou Místní správní 
komisi v obci Mokrá, neboť byla až dosud neúplná. 
Složení komise: Jaroslav Mareš  -   Mokrá čp.18   předseda 
   Karel Tržil   - Mokrá čp. 3  člen 
   Vilém Donát   - Mokrá čp. 8  člen 
   Josef Zdeněk   - Mokrá čp. 27  člen 
   N. Baštýřová   - Mokrá   člen 
 



Lesní družstvo zemědělců – osídlenců obce Mokrá 
  Zemědělci – osídlenci v obci založili Lesní družstvo, jehož majetek byl k 24. 
květnu celkem 96, 89 ha v katastrálních územích Mokrá, Muckov a Mýto. Roční příspěvek 
Lesnímu společenstvu v Českém Krumlově byl vyměřen na 4 855 Kčs. 
Členy Lesního družstva v Mokré byli:  Jiří Šulc – Ludvík Šembera – Kristýna Helebrantová – 
Václav Makoš – Alžběta Vaníčková – Andrej Lískovský – Vilém Donát – Štefan Stančík – Marie 
Tesařová – Michal Horňák – Martin Kavický – František Žigrai – Jaroslav Mareš – Milan Cílek – 
Jan Hladůvka – Hedvika Vyletělová – Martin Hemr – Josef Zdeněk – Viktor Sedláček – 
Jaroslav Baštýř – Jan Daniš – Josef Habart – Alexandr Dostál – Růžena Sedláčková. 
Lesní družstvo, které obdrželo příděl lesní půdy v katastrálním území Mokrá, se svým 
dopisem, z 16. září 1949, tohoto přídělu vzdalo a lesní nemovitosti byly převzaty do správy 
MSK Mokrá. O dalším osudu tohoto přídělu rozhodne Ministerstvo zemědělství. 
 
Oběžník z 8.července 1949. 
 Na příkaz ONV v Českém Krumlově svolává Místní správní komise v Mokré, plenární 
schůzi všeho obyvatelstva na 11. červenec od 20 hodin do sálu hostince p. Šembery. Účast 
všech obyvatel je nutná, dostaví se předseda ONV Jan Vach. 
Program schůze: - zprávy referentů MSK   - provádění 5 LP - plnění 
předepsaných dodávek -  příprava pro hladké a včasné provedení žní - závěr referenta 
ONV –   hlášení obyvatelstva o vyhynutí brambor v letošním roce - projednání 
osevního plánu na rok 1949/ 50 -   stanovení kontingentu vepřového a hovězího 
dobytka -  ustanovení obecního hajného -   požární hlídky v době žní -    zakončení. 
 
Počet obyvatel a domů k 1. 7. 1949 
 

Jméno a příjmení počet 
obyv. 

z toho nad 
20 let 

počet 
domů 

počet bytů obyt.mís
tností 
celkem 

Koiš Jan 2 1 1 1 2 

Stančík Štefan 3 2 1 1 2 

Donát Viliam 9 6 1 2 4 

Horňáček Pavel 5 3 1 1 2 

Helebrant Václav 3 3 1 1 3 

Habart Josef 2 2 1 1 1 

Vyletělová 
Hedvika 

6 4 1 1 3 

Zdeněk Josef 2 2 1 1 1 

Koňarik František 3 2 1 1 1 

Kadlec Pavel 6 5 1 1 1 

Mareš Jaroslav 3 3 1 1 3 

Žigrai František 2 2 1 1 1 

Tesařová Marie 6 4 1 1 2 

Horňák Michael 4 2 1 1 2 

Kavický Martin 8 3 1 1 2 

Morongová Anna 3 1 1 1 2 

Cílek Josef 2 2 1 1 2 



Chládek Václav 8 3 1 1 1 

Kutláková 4 1 1 1 2 

Daniš Jan 5 2 1 1 2 

Šembera Ludvík 2 2 1 1 2 

Skořepa Alexandr 2 2 1 1 2 

Baštýř Jaroslav 7 2 1 1 2 

Hladůvka Jan 5 2 1 1 2 

Kapečka Jan 10 4 1  2 

Stropek Karel 4 2 1  2 

Čurdová Marie 3 2 1  2 

Čurda Josef 8 4 1  2 

Puchel Stanislav 3 2 1  1 

Šuba Josef 6 2   2 

Podsklan Petr 4 2    

Šuba Juraj 5 2    

Bayerová 4 3    

Vondena Josef 4 2    

 
 

Žádost o zřízení autobusové linky. 

  MSK zaslala 24. září Okresnímu národnímu výboru Český Krumlov žádost o 
zřízení každodenní autobusové linky na trati Dolní Vltavice – Český Krumlov a to následovně: 
odjezd z D. Vltavice v 6.30 hodin do Č. Krumlova 
odjezd zpět z Č. Krumlova v 13.00 hodin 
v neděli odjezd z D. Vltavice v 15.00 hodin 
odjezd zpět z Č. Krumlova v neděli ve 22.30 hodin 
Žádost byla zdůvodněna tím, že vlakové spojení nevyhovuje, jelikož pro vyřízení úředních i 
soukromých záležitostí v Českém Krumlově se spotřebuje mnoho času cestami na dráhu a 
zpět, čekáním na vlak a tak běžná cesta vyžaduje pro osobu 14 i více hodin. Ztráty času jsou 
při dnešním nedostatku pracovních sil na venkově neúnosné a státnímu hospodářství velmi 
škodlivé. Zavedení nedělní odpolední linky by umožnilo účastnit se v Č. Krumlově mnoha 
kulturních podniků, což za stávajících podmínek není možné. 
 Bylo zdůrazněno, že žádost není pro pohodlí, ale jako naprosto nezbytná z hlediska 
národohospodářského a kulturního. 
S pozdravem Pětiletce zdar doufají podepsaní žadatelé v kladné vyřízení. 
 
Úřední záznam 

 Dne 13. října 1949 v 15 hodin dostavil se do obce Mokrá instruktor ONV s. Nepožitek, 
aby překontroloval provedení rozpisu operativního plánu v zemědělství na rok 1950. 
Poněvadž podle fonogramu byla schůze svolána na 12 hodin a instruktor se dostavil později 
/zdržel se v obci Skláře/, nezastihl již předsedu vyživovací komise ani předsedu JZD. Jelikož 
předseda MSK s. Mareš je těžce nemocen, zastupoval ho jeho zástupce s. Tržil Karel.Rozpis 
dosud proveden nebyl, protože podle sdělení s. Tržila nebyl do dnešního dne přesně znám 
rozsah zemědělské půdy jednotlivých zemědělských závodů. Soudruh Nepožitek sdělil s. 
Tržilovi zásady rozpisu a soudruh Tržil jako místopředseda MSK se zavazuje za MSK, že podle 



pokynů daných soudruhem Nepožitkem bude rozpis plánu proveden správně a spravedlivě 
za součinnosti předsedy místní vyživovací komise, lidového agronoma, předsedy KSČ, 
předsedy JSČZ a předsedy JZD a bude nejpozději v sobotu, t. j. 15. 10 do 15 hodin, odevzdán 
na zemědělském oddělení ONV. 
 
V z n i k     M í s t n í h o    n á r o d n í h o    v ý b o r u / M N V / 

 Rada Okresního národního výboru v Českém Krumlově 
schválila na své schůzi dne 2. prosince 1949 návrh Místního 
akčního výboru Národní fronty v Mokré na ustavení MNV v obci. 
MNV byl ustanoven v tomto složení: 
předseda MNV - Milan Cílek                                        
místopředseda MNV - Pavel Horňáček 
členové rady MNV - Karel Stropek a Karel Tržil 
členové pléna  -          Jaroslav Mareš, Jan Daniš, Anna Vondenová, Vilém Donát, Jan  
                                  Kapečka, Vojtěch Kantor,Pavel Kadlov a Ludvík Šembera. 
Dosavadní MSK se vznikem MNV ruší a všichni její členové se zprošťují funkcí. 
 

R o k      1 9 5 0 

Řešení případu pokut osídlencům v obci. 

 Dne 6. června 1950 byly na schůzi Rady MNV hodnoceny pokuty osídlencům v obci, 
které udělil Okresní národní výbor za neplnění dodávek. Rada MNV Mokrá se k jednotlivým 
případům vyjádřila takto: 
1/ Josef Čurda, Slavkovice čp. 5 - obdržel výměr na pokutu ve výši 15.000 Kčs. 
Vyjádření: nesplnění dodávek bylo zaviněno tím, že jeho hospodářství postihla obrna vepřů a 
měl špatné dojnice. Je volyňský reemigrant, má osmičlennou rodinu a tak se doporučuje 
snížit výměr na 3 000 Kčs a povolit mu splátky. 
2/ Kristýna Helebrantová, Mokrá čp. 1  - výměr na pokutu ve výši 12 000 Kčs. 
Vyjádření: doporučujeme výměr úplně zrušiti z důvodů toho, že jmenovaná utrpěla škodu 
následkem obrny, liška zahubila 42 nosnic. Naproti tomu bylo předáno 5 q hovězího masa a 
250 l mléka jako náhrada za ostatní nesplněné produkty. Jmenovaná a její manžel jsou 
agilními členy JZD. 
3/ Michal Horňák, Mokrá čp. 12 -  výměr na pokutu ve výši 10 000 Kčs. 
Vyjádření: doporučuje se zrušení ze stejných důvodů / obrna vepřového dobytka/. Je to 
Slovák a podával si žádost o snížení výměry půdy, je členem JZD a má čtyřčlennou rodinu. 
4/ Marie Čurdová, Slavkovice čp. 6 - výměr na pokutu ve výši 10 000 Kčs. 
Vyjádření: všichni členové vyjádřili názor, že tento výměr je činěn zbytečně, neboť 
jmenovaná stejně nemá z čeho zaplatit. Je sama a nemůže hospodářství řádně obdělávati. 
5/ Karel Stropek, Slavkovice čp. 3 - výměr na pokutu ve výši 2 000 Kčs  
Vyjádření: plně uznáváme rozhodnutí ONV a doporučuje, aby byl tento obnos na něm 
požadován, neb jako člen JZD nezapojoval se do společné práce a nyní jezdí s traktorem u 
Státní strojní stanice, hospodářství pronajal a toto dává do prodeje jinému reemigrantovi. 
 

 



Oběžník. 

 Místní národní výbor v Mokré vyzývá místní obyvatele k pracovní povinnosti, která se 
bude konat dne 8. června 1950. Tato pracovní povinnost je prováděna jako hledací služba 
mandelinky bramborové z nařízení ONV telegramem ze dne 5. června 1950. 
MNV žádá, aby se dostavili všichni obyvatelé naší obce, t. j. z každého popisného čísla jeden 
občan a všechny děti. Rovněž žádáme rodiče dítek, aby je o této hledací službě vyrozuměli. 
Kdo se nezúčastní této hledací služby bude považován za sabotéra a narušovatele 5 PLP. 
Sraz hledací služby je v 9 hodin u MNV v Mokré. 
 Večer svolává MNV, JZD, JSČZ a Sbor dobrovolných hasičů v Mokré plenární schůzi, 
která se koná v hostinci u Šemberů ve 21 hodin večer. Jelikož se jedná o velmi důležité věci, 
žádám občanstvo, by se dostavili včas a v hojném počtu. 
7. června 1950   - předseda MNV : Milan Cílek 
 
Kontrola obecních lesů MNV Mokrá. 

 Dne 5. října byla provedena kontrola obecních lesů MNV Mokrá za přítomnosti 
zástupce lesní správy Lesního společenstva v Českém Krumlově J. Bláhy a lesního obvodního 
hajného V. Straky, přičemž byly zjištěny tyto závady: 
-   byla zjištěna menší kůrovcová ohniska v různých věkových třídách, jedná se 
pravděpodobně asi o třetí nálet, který se nejvíce nachází na jihozápadních stranách. Je třeba 
učiniti urychlený zákrok ke zpracování napadených ohnisek od nadřízených úřadů, neboť 
podle vyjádření předsedy MNV nemají v tuto dobu vůbec pracovní sílu, která by mohla býti 
uvolněna na zpracování nalétnutých ohnisek. MNV má závazek ke splnění dodávek brambor, 
které musí do 20. října t. r. odevzdati a současně musí do konce tohoto měsíce ukončiti 
veškeré podzimní polní práce. 

Dále bylo zjištěno, že veškerá vyrobená těžba v r. 1950 nachází se ještě v lesích, tak i 
březová kulatina, která je sice prokřesána, ale není vyvezena a podléhá zkáze. Z předepsané 
těžby 1950 zbývá dodělati 120 plm kulatiny, 10 plm tyčí a ca 30 plm vlákniny. Po upozornění 
předsedy MNV, že tato těžba musí být zpracována do konce října, tento odpovídá, že v obci 
Mokrá, kde je JZD III. typu a veškeré pracovní síly jsou 12 mužů, z toho 6 celodenně 
námezdně zaměstnaných, zbývá na práce pouze 13 lidí, čili i JZD má nedostatek pracovních 
sil a tak není možno do konce měsíce tuto těžbu splnit. Předseda MNV se však zavazuje, že až 
budou splněny všechny podzimní práce, t. j. asi do 15. listopadu, pak spolu se všemi zdejšími 
občany předepsanou těžbu 1950 dokončí. 

 
Zápis ze slavnostní schůze 

 Dne 5.října 1950 se v družstevním hostinci na Mokré konala slavnostní schůze ke Dni 
Československé lidové armády. Schůzi zahájil ve 20 hod. předseda MNV s. Cílek přivítáním 
přítomných a především hosta – poručíka čsl. armády  ( jméno chybí/. 
Na úvod byla všemi přítomnými spolu se žáky Národní školy zazpívána československá 
hymna, po ní vysvětlil krátce předseda MNV význam svátku a předal slovo s. poručíkovi, 
který o tomto podal širší referát.  
Po skončení referátu přednesli žáci národní školy básně a s. řídící učitel přečetl krátký úryvek 
ze Světa sovětů na théma Věrné přátelství / jedná se o vyprávění sovětských důstojníků o čsl. 
armádním sboru a jeho vojácích/. 



Za KSČ podal zdravici a krátký referát s. Horňáček / stejně tak i za JZD/, za JSČZ s. Helebrant a 
za SČSP s. Kavický.Pak následovala živá diskuse k jednotlivým referátům. Po ní provedl závěr 
předseda MNV a schůzi ukončil ve 23.30 hod.  poděkováním a zazpíváním Písně práce. 
R o k    1 9 5 1 

Zpráva o stavu knihovny a kroniky obce. 

 Dne 6. února 1951 provedl kontrolu okresní knihovnický inspektor František Narovec 
a konstatoval:  knihovna je ve stavu naprosto nevyhovujícím ani těm nejnutnějším 
potřebám lidové knihovny. Všechny knihy je nutno zapsat do řádného přírustkového 
seznamu, na rubu orazítkovat, všechny knihy obalit, na hřbety nadepsat spisovatele a názvy 
knih a další potřebné údaje. Dále je nutno knihy srovnat do regálů nebo skříní abecedně 
podle spisovatelů a knihy nevázané odeslat do vazby a to co nejvíce v rámci finančních 
možností MNV. 
Pro způsob výpůjček používejte čtenářských lístků a hlavně je nutno ustanovit řádného 
knihovníka. Veškeré pokyny jsem dal předsedovi MNV s. Cílkovi. 
Pokud se týká kroniky bylo zjištěno, že vůbec není a kronikář rovněž ne. Je nutno okamžitě 
opatřit knihu obecní kroniky, ustanovit kronikáře a vyslat ho na kronikářský kurz do Českého 
Krumlova, začátkem března. 
Zprávu o plnění veškerých úkolů poslat do 20. února 1951. 

26. února oznámil MNV Mokrá, že do kurzu kronikářů vysílá řídícího učitele v Mokré, 

Františka Nejedlého. 

 

 


